令和 3 年 10 月 28 日

関係者 各位

ひょうご発達障害者支援センター クローバー

宝塚ブランチ 主任相談支援員 清水知子

2021 年度 発達障害者の相談支援ステップアップ講座 開催のお知らせ

平素より、格別のご協力を賜わり 厚くお礼申し上げます。

さて、この度は、ひょうご発達障害者支援センター クローバー 宝塚ブランチでは、

発達障害者の相談支援ステップアップ講座を、下記の日程で開催することになりましたので、お知らせ

をさせていただきます。

11 月 24 日 (水） 2021 年度 発達障害者の相談支援 ステップアップ講座

今年度は新型コロナウイルス感染拡大防止のため、オンライン（Zoom） を使用した講座を実施いたしま

す。会場に足を運ばなくても、各事業所内やご自宅から気軽にご参加いただけます。

この講座は発達障害やスキルアップを目的にしております。阪神北圏域の発達障害者への相談支援に従

事する方を中心に、ご興味のある方にお声掛けしていただければ幸いです。

つきましては、別紙にて、ご案内と申し込み用紙をお送りします。

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

記

１．講座名： 「相談支援の現場で活かす、問題の見立て ―家族相談事例から―」
２．日時： 2021 年 11 月 24 日（水）14:30～16:15 (オンラインへの入室：14:15～)
３．締め切り： 11 月 17 日（水）
４．申し込み先・お問い合わせ先

クローバー 宝塚ブランチ（担当：坂根）
TEL (0797)71－4300 FAX (0797)76－5811

Email : clover-takarazuka@coast.ocn.ne.jp

以上

今回は相談支援研修，第 2 弾の講座として「相談支援の現場で活かす、問題の見立

て」を開催いたします。

本講座では，発達障害特性の理解やコミュニケーションのコツと相談支援の現場でど

のようなケースの見かたが役に立つのか，機能分析（行動分析）の考え方や宝塚ブラン

チで実践している方法と，また，家族相談の事例を用いながら家族支援のポイントも皆

さんと共有したいと考えています。

これまでとは違った視点で、「なぜ、その問題が起こるのか」を考え、問題解決のため

のヒントを考えていきたいと思います。

皆さまのご参加を心よりお待ちしています。

講師：クローバー 宝塚ブランチ 相談支援員

（公認心理師・臨床心理士）

☆日 時：2021 年 11 月 24 日（水）14：30～16：45

＊ズームへの入室可能時間 14：15～入室可能

（講義 2 時間、質問時間 15 分程度）

☆対 象：阪神北圏域の発達障害の相談支援に関わる支援者

☆定 員： 30 名 オンライン (Zoom)での参加

☆受講料：無料 ☆申し込み〆切り：11 月 17 日（水）

オンライン研修            兵庫県委託事業

ひょうご発達障害支援センター クローバー 宝塚ブランチ

2021 年度 発達障害者の相談支援 ステップアップ講座

相談支援の現場で活かす、問題の見立て

Ü家族相談事例からー

＊オンライン研修で

は，こまめに休憩をい

れていきます。

☆オンラインの参加は簡単です。

    入室可能時間

に，その招待 URL をク

リックするか、Zoom ア

プリを立ち上げミーティ

ング ID とパスワードを

入力します。

これでオンラインに

参加できます。

２. ３. １. 宝塚ブランチか

らの招待 URL また

はミーティング ID と

パスワードを受け取

ります。

＜申込方法＞申込書に必要事項を記入のうえ、メールもしくは FAX で返送してください。

◎申し込み締め切り：2021 年  11 月  17 日（水）

ひょうご発達障害支援センター クローバー 宝塚ブランチ行

FAX : (0797)76-5811 ・ E-mail : clover-takarazuka@coast.ocn.ne.jp

＊複数人数ご参加の場合は、参加希望者全員の名前をご記入下さい

ふりがな

氏名

職種

＜名称＞

＜種別＞

□支援員 □相談員 □心理師 □その他（     ）

＜経験年数＞      年

勤務先

名称

電話番号   FAX

メール

アドレス

※必ずご記入下さい

※オンライン講座に関する要領等を 11 月 19 日までにメールでお送りいたします。

※11 月 19 日の午後になっても届かない場合は、ご連絡下さい。

☆事前に皆様からの質問をお受けいたします。聞きたいこと等がございましたら下記にご記入下さい。

（質問は講座内でも受け付けます）

申込先

ひょうご発達障害者支援センター クローバー 宝塚ブランチ 担当：坂根

〒665-0035 宝塚市逆瀬川 1-2-1 アピア１-4 階

電話：0797－71－4300  FAX：0797－76－5811 E-mail : clover-takarazuka@coast.ocn.ne.jp

2021 年度 発達障害者の相談支援 ステップアップ講座 申込書